
 

 

 

 

 

Ministeren 

 

3. november 2015 

 

J nr. 2015-1619 

 

 

 

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget 

Christiansborg 

 

 
Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 9. oktober 
2015 stillet mig følgende spørgsmål nr. 7, alm. del, som jeg 
hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet af MFU Hans Kristian 
Skibby (DF)   
 
Spørgsmål  
 
Vil ministeren sikre, at der ikke stilles krav til vandværkernes årsregnskaber om 
indberetninger af vandværkernes data til registre, samt få stoppet kravene om øgede 
revisionserklæringer m.v., jf. artiklen i Horsens Folkeblad den 5. oktober 2015: ”Ny 
vandlov kommer alligevel til at koste”?  
 
Svar  
 
Vedr. årsregnskaber og indberetninger 

Vandselskaber omfattet af vandsektorloven under 800.000 m3 skal fremover 

indberette tal fra årsregnskabet til brug for fastsættelse af disse selskabers 

økonomiske rammer og kontrol af overholdelse af disse. Hvis selskaberne inden 

for en reguleringsperiode har opkrævet højere takster fra forbrugerne end 

tilladt, skal denne overskridelse kunne modregnes i den efterfølgende periode. 

Dette er formålet med kontrollen.  

 

Et almindeligt udformet årsregnskab er dog ikke nok til at føre den nødvendige 

kontrol. Det gælder fx i de tilfælde, hvor et vandselskab selv har ønsket at få et 

tillæg til sin økonomiske ramme. Et tillæg giver vandselskabet lov til at opkræve 

højere takster hos forbrugere og virksomheder. For at få et sådant tillæg skal 

omkostningerne til at opnå målet overstige 1 pct. af indtægtsrammen i 

regnskabsåret eller 0,5 mio. kr., og aktiviteterne skal være egnede til at opnå 

målet. Disse oplysninger skal dokumenteres, inden der kan gives tillæg. Dette 

skal ske i forbindelse med årsregnskabet. En note til årsregnskabet vil være 

tilstrækkelig, og det kræver ikke en ekstra revisorpåtegning. Herudover skal 

selskabets mål med takststigningen være godkendt af en myndighed. 

Dokumentation for myndighedsgodkendelse kan vandselskabet vælge at 

indberette som note til årsregnskabet eller fx som bilag til årsregnskabet. 
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Side 2 

Det overordnede formål med et vandselskabs indberetning/dokumentation er, at 

der kan træffes rigtige afgørelser om selskabets økonomiske ramme. En 

utilstrækkelig indberetning/dokumentation kan føre til forkerte afgørelser til 

ulempe for selskabet.  

 

Fra 2017 deltager selskaber omfattet af vandsektorloven under 800.000 m 3 ikke 

længere i den økonomiske benchmarking og skal fra 2016 derfor ikke længere 

indberette til brug for benchmarkingen. Dette vil blive en væsentlig administrativ 

lettelse for disse selskaber. 

   

Indberetningskravet i forbindelse med tillæg differentieres ikke mellem 

selskaber over og under 800.000 m3. Fra 2017 bliver det administrativt enklere 

for alle selskaber at få tillæg i forhold til i dag. 

Der udarbejdes en vejledning til vandselskaberne om deres nye, reducerede 

indberetningspligt. 
 
Vedr. revisorerklæringer 

Selskaber under 800.000 m3 skal som følge af vandsektorforliget fra 2017 

indberette årsregnskab til brug for fastsættelse af økonomiske rammer og 

kontrol af overholdelse af disse. Dette årsregnskab er det eneste, der fremover 

skal påtegnes af en revisor.  

 

Til sammenligning skal selskaberne i dag have følgende påtegnet af revisor: 

 Årsregnskab  

 Reguleringsregnskab  

 Investeringsregnskab  

 Opgørelse over ekstraordinære effektiviseringsgevinster 

 

Derfor er der fra 2017 tale om færre revisorpåtegninger. Når lovomfattede 

vandselskaber under 800.000 m3 fremover indberetter årsregnskabet, er der 

derfor tale om en administrativ lettelse.  
 
Med venlig hilsen  
 

Lars Chr. Lilleholt 


